
Aufkommen und Behandlung
von Deponiesickerwasser

österreichischen Deponien 
Bestandsaufnahme an ausgewählten 





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPORT
REP-0249

Wien, 2010

AUFKOMMEN UND BEHANDLUNG VON
DEPONIESICKERWASSER

Bestandsaufnahme an ausgewählten
österreichischen Deponien

Elisabeth Schachermayer
Christoph Lampert



Projektleitung 
Elisabeth Schachermayer 

AutorInnen 
Elisabeth Schachermayer  
Christoph Lampert 

Übersetzung 
Brigitte Read 

Lektorat 
Maria Deweis 

Satz/Layout 
Ute Kutschera 

 

Umschlagbild 
Umkehrosmose (© Elisabeth Schachermayer/Umweltbundesamt) 

 

 

Diese Publikation wurde im Auftrag des Bundesministeriums für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasser-
[...]
Fließschema 
Angaben sind Mittelwerte aus dem Beobachtungszeitraum 2001–2008



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

26 Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 

Das im Speicherbecken gesammelte Sickerwasser wird mittels biologischer 
Reinigungsstufe und Membrantechnologie gereinigt. Die biologische Vorreini-
gung ist auf Nitrifikation und Denitrifikation ausgelegt, wobei in dieser Stufe bio-
logisch abbaubare Kohlenstoff- und Stickstoffverbindungen weitgehend elimi-
niert werden.  

Die Membranfiltrationsstufe besteht aus der Mikrofiltration und der zweistufigen 
Umkehrosmose. In der Mikrofiltration werden Grobstoffe und die Biomasse 
abfiltriert und in das Belebungsbecken rückgeführt. Hier wird die Biomasse wie-
der für den Schadstoffabbau eingesetzt. 

Vom Verfahrensprinzip ist die Umkehrosmose ähnlich der Mikrofiltration: das 
Sickerwasser wird unter hohem Druck durch eine semipermeable Membran ge-
presst, und dadurch von gelösten Salzen und anderen Inhaltsstoffen gereinigt. 
Das derart aufbereitete Sickerwasser wird als Permeat bezeichnet; der Rest ist 
ein salzreiches, stark eingedicktes Abwasser, das als Konzentrat bezeichnet wird. 

Das Verhältnis von Permeat zu Konzentrat beträgt ca. 80 : 20 %. 

Die Anlage ist 365 Tage im Jahr 24 Stunden pro Tag in Betrieb und hat kaum 
Stillstandzeiten; sie wird außerhalb der regulären Arbeitszeit durch wechselwei-
se Bereitschaftsdienste betreut, so dass ein Anlagenausfall binnen zwei Stun-
den behoben werden kann oder zumindest Instandsetzungsmaßnahmen einge-
leitet werden können. 

Wöchentlich werden 3-mal Proben an unterschiedlichen Stellen gezogen, um 
die Behandlung zu kontrollieren und regeln zu können; überprüfte Parameter 
sind NO3, NH4, CSB, BSB und pH-Wert. 

Aus der Biologie wird 2-mal jährlich Schlamm teilweise in den Speicherbehälter 
rückgepumpt – es gibt keinen Überschussschlamm. 

Die Mikrofiltration wird einmal wöchentlich, die Umkehrosmose ein bis zweimal 
pro Woche gereinigt. Die Membran der 2. Stufe der Umkehrosmose wird einmal 
jährlich getauscht. Die Anlage arbeitet recht stabil. 

 

Entsorgung der Rückstände aus der Sickerwasserreinigung 

Das Permeat wird direkt in ein Fließgewässer – die Erlauf – eingeleitet.  

Das Konzentrat wird etwa zur Hälfte in die Deponie NUA Purgstall zurückge-
führt, der Überschuss wird zur Behandlung an befugte Behandler abgegeben. 

 

Besuchte Deponie Paulisturz/Eisenerz 

Auf der Deponie Paulisturz gibt es ein Massenabfall- und ein Reststoffkompar-
timent. Im Massenabfallkompartiment wurden vor dem vollständigen Inkrafttre-
ten der Deponieverordnung 1997 (2004) überwiegend Hausmüll und hausmüll-
ähnliche Gewerbeabfälle und Sperrmüll abgelagert. Nach dem vollständigen In-
krafttreten der Deponieverordnung 1997 wurden Abfälle abgelagert, welche den 
Grenzwerten der Deponieverordnung entsprachen. Auf dem Reststoffdeponie-
kompartiment werden Abfälle abgelagert, welche den Grenzwerten für die 
Reststoffdeponie der jeweils gültigen Fassung der Deponieverordnung entspre-
chen (z. B. Schlacken und Aschen aus Abfallverbrennungsanlagen).  

biologische 
Reinigung 

Filtration & 
Umkehrosmose 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 27 

Am Deponiestandort anfallende Sickerwässer aus dem Reststoff- und dem 
Massenabfallkompartiment werden getrennt erfasst. Die wichtigsten Einfluss-
größen auf die Menge des Sickerwassers sind die Niederschlagsmenge und die 
offenen Schüttflächen. Derzeit sind keine Deponieteile endabgedeckt (Zwi-
schenabdeckungen). 

Das Sickerwasser aus dem Reststoffkompartiment wird in einem eigenen Spei-
cherbecken (1.000 m³) gesammelt und als Anmachwasser in der Verfesti-
gungsanlage/Stabilisierungsanlage (Behandlung gefährlicher Abfälle, haupt-
sächlich Stäube aus der Abfallverbrennung) zur Gänze eingesetzt. Ziel der Ver-
festigung/Stabilisierung der Abfälle ist es, diese durch die Behandlung und die 
Ausstufung auf der Reststoffdeponie ablagerungsfähig zu machen. 

Oberflächenwasser wird in zwei Sammelbecken (à 500 m³) gesammelt und ohne 
Behandlung (da nicht kontaminiert) abgeleitet. 

Das Sickerwasser des Massenabfallkompartiments wird am Standort behandelt; 
nur nach großen Regenereignissen oder starker Schneeschmelze kann nicht 
sämtliches Sickerwasser am Standort behandelt werden. In diesen Fällen wird 
eine Fremdentsorgung durchgeführt: Es wird mit Tankwagen zu C/P-Anlagen 
gebracht. 

Die ursprünglichen Behandlungsschritte in der Sickerwasserreinigung wurden, 
um den Anforderungen an die Reinigungsleistung gerecht zu werden, erweitert. 
Die ursprüngliche Verfahrenskombination ging 1993/94 in Betrieb und bestand 
aus folgenden Behandlungsschritten: 

Ursprüngliche Verfahrenskombination: 
 Biologie (Denitrifikation, Belebung (Nitrifikation); jeweils 50 m³ Behälter); vor 
der Biologie erfolgt eine pH-Wert-Einstellung. Die Einlaufzeit der Biologie be-
trug rund zwei Jahre, danach gab es keine Probleme mehr. 

 Mikrofiltration (Abtrennung v. a. von Bakterien und Rückführung in Biologie). 
Die Mikrofiltration besteht aus vier Blöcken von Kunststofffiltern mit einer Flä-
che von 4 x 5,1 m² pro Block. 

 Umkehrosmose 
Aufgrund von Problemen in der Mikrofiltration (Verblockung) wurde ein Paral-
lelweg mit Umkehrosmose (2-straßig) errichtet. 

Aktuelle Verfahrenskombination: ursprüngliche Verfahrenskombination und zu-
sätzlich parallel 

 Umkehrosmose 1. Stufe (2-straßig) 
 Umkehrosmose 2. Stufe: Das Permeat aus der 1. Stufe wird gemeinsam mit 
dem Filtrat aus der Mikrofiltration in dieser Stufe behandelt. Auslegung: 2,5 
bis 2,9 m³/h Zulauf. 

Zirka ein Drittel des Sickerwassers wird über die ursprüngliche Verfahrenskom-
bination behandelt, zwei Drittel des Sickerwassers durchlaufen die aktuelle Ver-
fahrenskombination. Die Anlagenverfügbarkeit beträgt ca. 95 %. 

Das Reinigungsintervall bei der Umkehrosmose 1. Stufe beträgt 7 Tage, bei der 
Umkehrosmose 2. Stufe 14 Tage. 

Jährlich werden ca. 10.000–15.000 m³ Sickerwasser behandelt.  

 

SiWa-Erfassung 
Reststoffkompar-
timent 

SiWa-Erfassung 
Massenabfallkompar
timent 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

28 Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 

Deponie Halbenrain 

Auf der Deponie Halbenrain wurden bis zum Inkrafttreten des Ablagerungsver-
botes von unbehandelten Abfällen hauptsächlich Siedlungs- und Gewerbeabfälle 
abgelagert; derzeit werden Abfälle aus der mechanisch-biologischen Aufberei-
tung von Siedlungsabfällen deponiert. 

Die folgenden Angaben wurden dem ÖWAV Arbeitsbehelf 31 entnommen. Mit 
der Ansprechperson der Deponie wurde abgeklärt, ob die Beschreibung noch 
gültig ist bzw. entsprechende Aktualisierungen vorgenommen.  

Aktuelle Verfahrenskombination: 

 Biologie (Denitrifikation 130 m³, Belebung 2 x 130 m³, seriell oder parallel be-
treibbar) 

 Mikrofiltration (3-straßig) 
 Umkehrosmose (2-stufig, 1 Stufe: bis 55 bar, 2 Stufe: bis 30 bar) 

Zur Abpufferung schwankender Sickerwassermengen dienen zwei Speicherbe-
cken mit einem Gesamtvolumen von ca. 2.500 m³. Die Behandlung ist auf eine 
Rohwassermenge von 96 m³/d mit einer Permeatausbeute von 75 % ausgelegt. 
Bei einem tatsächlichen Betriebsdruck von rd. 45 bar werden derzeit ca. 60–
70 m³ Rohwasser pro Tag bei einer Permeatausbeute von ca. 70 % behandelt. 
Täglich fallen rund 20 m³ Konzentrat an. Das Konzentrat wird ausschließlich in 
alten Deponiebereichen, welche nicht mehr der Deponieverordnung unterliegen, 
über Schluckbrunnen rückgeführt. 

Der Energiebedarf für die Gesamtanlage liegt bei 240–260 kW, der spezifische 
Energiebedarf beträgt rd. 65 kWh/m³ Rohwasser.  

Die Grenzwerte nach AEV für die Direkteinleitung werden erreicht, Vorfluter ist 
der Drauchenbach. 

 

6.2.3.2 Biologisch-chemisch-physikalische Behandlung 

Besuchte Deponie Unterhart/St. Martin im Mühlkreis 

Die Deponie ist 1991 in Betrieb gegangen, abgelagert wurden Siedlungs- und 
Gewerbeabfälle, jetzt Massenabfall und zwar hauptsächlich Rückstände aus 
der mechanischen Aufbereitung von Abfällen und ausgestufte Schlacken und 
Aschen aus Abfallverbrennungsanlagen. 

Die Sickerwasserreinigungsanlage wurde 1992 in Betrieb genommen. Für die 
Deponie stehen zur Zwischenspeicherung des Sickerwassers 2.500 m³ Spei-
chervolumen zur Verfügung. In der Anlage werden sowohl das Sickerwasser der 
eigenen Deponie als auch das von der bereits geschlossenen Deponie Lacken 
gereinigt.  

Die Deponie Lacken war von 1975 bis 1991 in Betrieb; sie wurde mit Lehm ab-
gedichtet, verfügt aber über eine Sickerwasserdrainage, welche in einen Folien-
teich mit ca. 1.000 m³ Fassungsvermögen mündet. Insgesamt fallen aus dieser 
Deponie ca. 5.000 m³ Sickerwasser jährlich an. Die Oberfläche der Deponie ist 
mit Aushubmaterial abgedichtet (ca. 30–40 cm), die Nachsorge wird voraus-
sichtlich mehrere Jahrzehnte andauern. Das Sickerwasser wird jährlich unter-
sucht (Gesamtuntersuchung).  

Deponie Lacken 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 29 

Aktuelle Verfahrenskombination: 
 Biologie (Denitrifikation, Belebung, Absetzbecken) 
 Schlammfällung, Neutralisation, Flockung, Absetzbecken 
 Aktivkohleadsorber (3-stufig) 

Die Deponiesickerwässer der Deponie Unterhart/St Martin werden über Rohrlei-
tungen vom oberhalb (ca. 300 Höhenmeter !) befindlichen Standort bzw. per 
Lkw (Deponie Lacken) in die Sickerwasserkläranlage geführt und dort biolo-
gisch und chemisch-physikalisch gereinigt. Der Vorlagebehälter fasst 1.500 m³. 

Die Anlage ist für einen Sickerwasseranfall von 100 m³/d ausgelegt, derzeit 
werden, je nach Niederschlag, 40–100 m³/d behandelt. Der Energiebedarf liegt 
bei 6 kWh/m³ Rohwasser.  

In der ersten Stufe, der biologischen Reinigung, wird in einem 300 m³ großen 
Belebungsbecken mit Hilfe von Bakterien, welche durch einen Oberflächen-
belüfter mit Sauerstoff versorgt werden, eine Nitrifikation durchgeführt. Hier wird 
der BSB5 abgebaut und der Ammoniumstickstoff in Nitrat umgewandelt. 

In der zweiten Stufe erfolgt die chemische Reinigung mittels Fällung, Neutrali-
sation und Sedimentation. Zur Fällung wird Aluminiumchlorid verwendet und die 
Neutralisation mit 30%iger Natronlauge durchgeführt. Bei der Sedimentation 
kommen ein stark anionisches Polymer und ein Krälwerk zum Einsatz. Unter 
einem Krälwerk sind vertikale, rechenähnliche Stäbe zu verstehen, welche 
langsam rotieren und dadurch Wirbel im Schlamm erzeugen, wodurch die Flo-
ckung unterstützt wird. Der sedimentierte Schlamm wird abgesaugt, das Trüb-
wassers an der Oberkante oben abgeleitet. 

Das Trübwasser durchströmt einen Kiesfilter und gelangt dann in die dritte Rei-
nigungsstufe – eine physikalische Stufe bestehend aus Aktivkohlefilter. Hier 
sind fünf Aktivkohlefilter in Serie geschaltet. 

Die Wässer bzw. Abwässer werden sowohl im Zulauf als auch im Ablauf eigen- 
und fremdüberwacht. Die Eigenüberwachung erfolgt ständig, die Fremdüberwa-
chung wird mindestens 1-mal jährlich durchgeführt. Darüber hinaus erfolgen 
unangemeldete Überprüfungen durch die Behörde.  
 
Entsorgung der Rückstände aus der Sickerwasserreinigung 

Das gereinigte Abwasser wird in die Donau eingeleitet; die Grenzwerte nach 
AEV für Direkteinleitung werden eingehalten. Für Nitrat wurde gemäß AAEV ein 
Grenzwert für die Einleitung in ein Fließgewässer festgelegt.  

Die beladene Aktivkohle wird extern von der Fa. Donauchemie Pischelsdorf re-
aktiviert und kann danach wieder verwendet werden.  

Die Fällschlämme werden nach dem Eindicken in einem Schlammsilo gestapelt 
und alle 2–3 Wochen in einer mobilen Anlage (Dekanter) entwässert. Der ent-
wässerte Fällschlamm wird auf der Deponie entsorgt, das Schlammwasser wird 
zurück in die erste Stufe geleitet. Bei Normalbetrieb fällt in der biologischen Stufe 
kein Überschussschlamm an. 
 

biologische 
Reinigung 

chemische 
Reinigung 

physikalische 
Reinigung 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

30 Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 

Deponie Höhenbergen/Tainach 

Auf der Deponie Höhenbergen wurden früher nur Siedlungsabfälle abgelagert; 
seit 2005 werden ausgestufte Schlacken und Aschen aus Abfallverbrennungs-
anlagen deponiert. 

Die folgenden Angaben entstammen dem ÖWAV Arbeitsbehelf 31. Mit der An-
sprechperson der Deponie wurde abgeklärt, ob die Beschreibung noch gültig ist 
bzw. wurden entsprechende Aktualisierungen vorgenommen.  

Aktuelle Verfahrenskombination:  
 Biologie (Denitrifikation 150 m³, Belebung 150 m³) 
 Fällung/Flockung 
 Nachklärung 
 Kiesfilter 
 Aktivkohlefilter (3-stufig) 

Die Anlage ist seit Februar 1997 im Regelbetrieb. Vor der Biologie steht ein 
Speichervolumen von 800 m³ zur Verfügung. Da die Aktivkohleadsorption nicht 
ständig in Betrieb ist, besteht vor dem Kiesfilter ein weiteres Speicherbecken 
mit 25 m³. Durchschnittlich werden 0,55 m³/h behandelt. 

Das gereinigte Abwasser wird in die Kanalisation eingeleitet, die Indirekt-
einleiter-Grenzwerte nach AEV werden erreicht. 

 

6.2.3.3 Physikalische Behandlung mit Umkehrosmose 

Deponie St. Veit (Hettegger) 

Auf der Deponie Hettegger wurden neben Bodenaushub auch Siedlungsabfälle 
und ab 2003 vor allem auch Schlämme aus der mechanischen Abwasserbe-
handlung der Zellstoff- und Papierherstellung abgelagert. 

Am Deponiestandort wird das Sickerwasser in einer Umkehrosmoseanlage be-
handelt. 

Aktuelle Verfahrenskombination: 
 pH-Wert-Absenkung 
 Ozonierung 
 Zentrifuge 
 Umkehrosmose 

Die Behandlungsanlage ist ausgelegt für maximal 150 m³/Tag, die durchschnitt-
lich täglich behandelte Sickerwassermenge beträgt 91,6 m³. 

Das gereinigte Sickerwasser wird unter Einhaltung der Einleitbedingungen in 
einen Vorfluter eingeleitet. 

 

Deponie Roppen 

Auf der Deponie Roppen wurde hauptsächlich Siedlungsabfall abgelagert. 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 31 

Aktuelle Verfahrenskombination: 
 DT*-Umkehrosmose (2-stufig) 
 DT- Hochdruckumkehrosmose 
 in Containerbauweise 

*  DT: disk tube = Rohrscheibentechnik 
 

Zur Zwischenspeicherung des Sickerwassers steht ein Speicherbecken mit ca. 
2.000 m³ zur Verfügung. Die Reinigungsanlage ist für einen Durchsatz von 
20 m³/d bei einer Konzentratausbeute von ca. 15 % ausgelegt. Der Energiebe-
darf beträgt ca. 14 kWh/m³ Rohwasser.  

Das Konzentrat wird extern entsorgt und das gereinigte Abwasser wird in den 
Inn eingeleitet. 

 

Deponie Attnang Puchheim (Redlham) 

Auf der Deponie Redlham wurde hauptsächlich Siedlungsabfall abgelagert. 

Die folgenden Angaben entstammen dem ÖWAV Arbeitsbehelf 31. Mit der An-
sprechperson der Deponie wurde abgeklärt, ob die Beschreibung noch gültig ist 
bzw. wurden entsprechende Aktualisierungen vorgenommen.  

Aktuelle Verfahrenskombination: 
 DT-Umkehrosmose (2-stufig) 
 In Containerbauweise 

Zur Zwischenspeicherung der Sickerwässer aus den verschiedenen Deponie-
kompartimenten steht in Summe ein Speichervolumen von ca. 1.000 m³ zur 
Verfügung. 

Bei einem Betriebsdruck von 120 bar fallen ca. 17–20 % des Rohabwassers als 
Hochdruck-Konzentrat an, welches extern entsorgt werden muss. Der Energie-
bedarf für die Behandlung liegt bei ca. 20 kWh/m³ Permeat. Der Betrieb der An-
lage erfolgt kontinuierlich, durchschnittlich werden ca. 10.000 m³ Rohsicker-
wasser/a behandelt. Das behandelte Sickerwasser wird in die Kanalisation ein-
geleitet, die Grenzwerte der AEV für die Indirekteinleitung werden eingehalten.  

 

Deponie Riederberg 

Bei der folgenden Beschreibung handelt es sich um den derzeitigen Zustand 
(November 2009) der Sickerwasserbehandlung. Im Moment läuft eine verfah-
rensoffene Ausschreibung für die Sickerwasserreinigung und es könnte sich 
schon in näherer Zukunft eventuell eine wesentliche Änderung ergeben. 

Die Deponie Riederberg ist seit dem Jahr 2007 geschlossen. Früher wurden 
hier hauptsächlich Siedlungs- und Gewerbeabfälle, aber auch Rückstände aus 
der biologischen Abfallbehandlung und Baustellenabfälle in größeren Mengen 
abgelagert. In jüngerer Zeit wurden dort Shredderleichtfraktionen, Rückstände 
aus der mechanischen Abfallbehandlung und auch Bodenaushub deponiert. 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

32 Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 

Die folgenden Angaben wurden dem ÖWAV Arbeitsbehelf 31 entnommen. Von 
der Ansprechperson der Deponie wurde bestätigt, dass die Umkehrosmose-
Anlage noch in Betrieb ist bzw. um eine zusätzliche Umkehrosmose-Anlage er-
weitert wurde.  

Die Verfahrenskombination besteht aus einer zweistufigen Umkehrosmose und 
einer Hochdruckumkehrosmose in Containerbauweise. 

Das behandelte Sickerwasser wird einer Kanalisation zugeleitet.  

 

6.2.3.4 Biologische Behandlung 

Besuchte Deponie Stockerau 

Die Deponie Stockerau ist seit dem Jahr 2004 geschlossen, ein Deponieab-
schluss fehlt allerdings noch. Auf dieser Deponie wurden hauptsächlich Sied-
lungs- und Gewerbeabfälle sowie Sperrmüll abgelagert. 

Aktuelle Verfahrenskombination: 
 Container-Biologie (2-stufig) 
 Nachklärung 
 Sandfilter 

Auf der Deponie wird eine 2-stufige biologische Abwasserreinigungsanlage 
(SEWACONT-Anlage der Firma MUT) betrieben, bei der organische und anor-
ganische Schadstoffe durch den Stoffwechsel bestimmter Mikroorganismen mi-
neralisiert werden. Die Anlage wurde in Containerbauweise über dem Boden in 
einer geschlossenen Halle aufgestellt. Mittels Pumpen werden ca. 50 m³ pro 
Tag „Mischabwasser“, bestehend aus (1) Sickerwasser aus der Deponie mit 
ca. 30 m³ pro Tag, (2) Kondensaten aus der Bioabfallkompostierungsanlage und 
(3) Oberflächenwässern aus dem Annahme- und Nachrottebereich der Kom-
postierung in die biologische Reinigungsanlage mit insgesamt ca. 20 m³ pro 
Tag gefördert; der Zufluss wird kontinuierlich gemessen. Die 2-stufige Bele-
bungsanlage enthält eine getrennte Schlammwiederbelüftung und eine nachge-
schaltete Sandfiltration. Das Abwasser durchfließt die gesamte Anlage in freiem 
Gefälle. Reinigungsziel ist neben der maximal möglichen CSB-Reduktion eine 
weitgehende N-Entfernung durch Nitrifikation und Denitrifikation. 

Im Container 1 ist die erste Stufe, bestehend aus der biologischen Vorstufe, 
dem Zwischenklärbecken und der Schlammwiederbelüftung bzw. -stabilisierung 
untergebracht. Der Rücklaufschlamm der ersten Stufe wird über zwei Druckluft-
heber in die diskontinuierliche Schlammwiederbelüftung geführt. Das Zwischen-
klärbecken hat ein Volumen von 3,2 m³ und eine Oberfläche von 2 m². 

Container 2 enthält die zweite Stufe der Biologie, die aus der biologischen 
Hauptstufe und dem Nachklärbecken besteht. Die biologische Hauptstufe ist 
unterteilt in einen anoxischen Bereich zur Denitrifikation und einen Bereich zur 
Nitrifikation. Der Beckeninhalt der Denitrifikation wird durch ein Rührwerk um-
gewälzt; die erforderliche Rezirkulationsmenge aus der Nitrifikation in die Denit-
rifikation wird über Druckluftheber transportiert, ebenso wie der Rücklauf-
schlamm vom Nachklärbecken in die Denitrifikation. Das Nachklärbecken ist als 
Parallelplattenabscheider mit einem Volumen von 4,3 m³ und einer wirksamen 
Oberfläche von 8,3 m² ausgeführt. 

biologische 
Reinigung 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 33 

Anfallender Überschussschlamm aus der zweiten Stufe kann in die Schlamm-
wiederbelüftung und von dort in die biologische Vorstufe zurückgeführt werden. 
Der Überschussschlamm aus der ersten Stufe wird im Wiederbelüftungsbecken 
stabilisiert und kann bei Bedarf zur Kläranlage Stockerau gebracht und dort wei-
terbehandelt werden. 

Der Sandfilter ist gemeinsam mit der Spülwasservorlage und dem Betriebsraum 
als separater dritter Container installiert. Der Filter wird von oben nach unten 
durchströmt, wobei der Filterablauf über das Spülwasservorlagebecken geführt 
und der Filter automatisch mit Luft und Wasser rückgespült wird.  

Der filtrierte Ablauf wird bis auf das Geländeniveau des Kompostwerkes ge-
pumpt und gemäß Bescheid als Brauchwasser in der Kompostierung (Kühlwas-
ser und Anfeuchtung) verwendet. 

Der Wirkungsgrad der biologischen Reinigung beträgt für CSB 67 %, für BSB5 
95 %, für NH4-N 99,8 % und für Nges 86 %.  

 

Entsorgung der Rückstände aus der Sickerwasserreinigung 

Als Rückstände entstehen Schlamm, welcher gemischt mit Schlamm der Klär-
anlage Stockerau in der Landwirtschaft verwertet wird, und theoretisch Sand 
aus dem Sandfilter, welcher aber noch nie gewechselt werden musste. 

 

6.2.3.5 Chemisch-physikalische Behandlung 

Abwasserreinigungsanlage der ABRG – Asamer-Becker Recycling GmbH 
Arnoldstein 

Hier handelt es sich um eine Reststoffdeponie, auf welcher hauptsächlich 
Schlacken und Aschen aus Abfallverbrennungsanlagen und Schlacken aus 
Nicht-Eisen-Metallschmelzen abgelagert werden. 

Folgende Verfahrenskombination wird angewandt:  
 Fällung mit Natriumsulfid, Eisen-III-Chlorid und Kalk 
 Oxidation mit Wasserstoffperoxid 
 Aktivkohlefiltration 

In der Abwasserreinigungsanlage werden Deponiesickerwasser und Wasch-
wasser aus der nassen Rauchgasreinigung von zwei thermischen Anlagen 
(Wirbelschicht- und Drehrohrofen) behandelt. 

Das Sickerwasser stammt aus einer Reststoffdeponie, die an die Deponiever-
ordnung 2008 vollständig angepasst wurde. Auf der Deponie steht ein Spei-
cherbecken mit ca. 2.000 m³ für Sickerwasser zur Verfügung. Das Sickerwasser 
wird über eine Druckleitung zur Abwasserreinigungsanlage geleitet. Als Vorlage 
der Abwasserreinigung dienen zwei Speicherbecken mit einer Kapazität von 
jeweils 400 m³. 

Jährlich werden ca. 25.000 m³ Abwasser in der Anlage vorgereinigt. Der anfal-
lende Filterkuchen wird in den betriebseigenen Anlagen behandelt. 

Das vorbehandelte Abwasser wird gemäß einer wasserrechtlichen Indirekt-
einleiter-Genehmigung in die Schmutzwasserkanalisation eingebracht und in 
der Kläranlage Villach gereinigt. 



Deponiesickerwasser – Ergebnisse 

34 Umweltbundesamt  REP-0249, Wien, 2010 

6.2.4 Überwachung des Sickerwassers 

Gemäß Deponieverordnung sind das Deponiesickerwasservolumen und die 
Zusammensetzung des Deponiesickerwassers regelmäßig zu beproben und zu 
analysieren. Die Fragebogenerhebung zeigte, dass am häufigsten die Menge 
des Sickerwassers überwacht wird; hier gehen die Angaben von kontinuierlicher 
Überprüfung, über tägliche Überprüfung bis zu zweimaliger Überprüfung im 
Jahr (Baurestmassendeponie). Der pH-Wert und die Leitfähigkeit werden im 
Schnitt rund jede Woche, CSB und Ammoniumstickstoff im Schnitt alle zwei 
Wochen und der BSB5 im Schnitt monatlich überprüft.  

 

 

6.3 Sickerwasserqualität und Frachten 

Aus den gemeldeten Daten über die Sickerwasserqualität geht hervor, dass er-
wartungsgemäß die geringste Belastung des Sickerwassers bei Baurestmas-
sendeponien auftritt; bei Reststoffdeponien ist die organische Belastung im 
Vergleich zu Massenabfalldeponien gering. Gut zu erkennen sind auch die ge-
ringeren Sickerwasserkonzentrationen von Massenabfalldeponien mit Um-
schließung im Vergleich zu Massenabfalldeponien mit Basisdichtung, welche 
auf die Verdünnung des Sickerwassers durch Grundwasser zurückzuführen ist.  

Für den CSB und den TOC ist in der AEV Deponiesickerwasser Folgendes 
festgelegt: Die Einleitung von Sickerwasser in eine öffentliche Kanalisation ist 
nur dann zulässig, wenn für die Gesamtheit der Inhaltsstoffe des Sickerwassers 
ein biologischer Abbaugrad von zumindest 75 % (65 % bei Sickerwasser aus 
Deponien gemäß § 1 Abs. 2 Z. 2 oder 3) im Abbautest nachgewiesen wird. Die 
Anforderung für den biologischen Abbaugrad gilt nicht, wenn das Sickerwasser 
vor der Einleitung in die öffentliche Kanalisation einer Reinigung unterzogen 
wird, so dass es danach einen TOC-Gehalt von nicht größer als 120 mg/l und 
einen CSB-Gehalt von nicht größer als 300 mg/l aufweist.  

Ob alle erhobenen Massenabfalldeponien den gemäß AEV Deponiesickerwas-
ser verlangten Abbaugrad nachweisen konnten, wurde in dieser Studie nicht 
erhoben. 

Kritisch ist auch der Grenzwert der AEV Deponiesickerwasser für Ammonium 
mit 200 mg/l für Indirekteinleitung; er wird nur von fünf der antwortenden Mas-
senabfalldeponien eingehalten, alle anderen liegen darüber; hingegen können 